Numai Englitera nu s’a în
voit ca şi Spania sé numere între puterile mori. Spania
şi celelalte state de al doilea rang sé întemeeze o
ligă de pace, carea sé apere reciproc şi interesele eco
nnmice cu ocasiunea încheerei nóuelor tractate.

Sinodul eparchial aradan.
Şedinţa a Vl-a, s’a ţinut în 12/24 Aprile 1890.

Se presentéza rugarea deputatului Constatin Lazar pen
tru concediu. Concediul cerut se acordă.

Paul Rotaríu interpeléza presidiul asupra paşilor intre-
prinşi în afacerea corului din Ianova şi asupra afacerii dis
ciplinare intentate în contra preotului Stefan Oprean din
Nereu.

De ase
menea se ia la cunoscinţă şi raportul comisiunei epitropesci
despre raţiociniul tipografiei diecesane pe anul 1889.

Şedinţa a V II a, s'a ţinut în 12/24 Aprile 1890.
Se ia la cunoscinţă raportul comisiunei epitropesci des

pre starea realităţilor diecesane.
Cu privire la rugarea comitetului parochial din cetatea

Braşovului de a se întreprinde o colectă în diecesă pentru
ajutorarea numitei comune bisericesci la zidirea unei bise
rici, — sinodul autoriséza ambele consistorii a escrie colecte
în diecesă, şi resultatul al transpune petenţilor.